Саморегулируемая организация

Союз микрофинансовых организаций

«Микрофинансирование и Развитие»

(СРО «МиР»)

107078, Москва, Орликов пер. д.5, стр.1, пом. 11

info@npmir.ru, www.npmir.ru

тел.: (495) 258-87-05

В дополнении к запросу  от 02.08.2022

№ 1225 (далее- Запрос)

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

Адрес: 107016, Москва, ул. Неглинная, 12

Директору Департамента финансовой

стабильности

Е.О. Даниловой

Копия: Директору Департамента

микрофинансового рынка

И.А. Кочеткову

Уважаемая Елизавета Олеговна!

В дополнение к Запросу СРО «МиР» просим Вас дать разъяснения по вопросам о порядке

применения пункта 2 Указания Банка России от 24.12.2021 № 6037-У (далее – Указание № 6037-

У).

В пункте 2 Указания № 6037-У под понятием «отчетный период» подразумевается

«календарный квартал».

1. Одним из показателей для расчета нормативов в ежемесячном отчете ОМФД в

соответствии с Указанием Банка России от 28.12.2021 № 6044-У «Об экономических нормативах

микрофинансовой организации» является показатель А6 «Требования по заключенным

договорам потребительского займа, которые были заключены начиная со дня, в котором

микрофинансовой компанией (далее – МФО) не были соблюдены макропруденциальные

лимиты».

Каким образом мы должны определить займы, по которым есть превышения в

одном месяце квартала, если в соответствии с пунктом 2 Указания № 6037-У превышение

МПЛ для МФО рассчитываются только по итогам квартала?

2. Правильно ли мы понимаем, что в случае превышения МПЛ по итогу календарного

квартала мы считаем общий объем выдач и объем выдач, которые соответствуют

определенным характеристикам, на каждый операционный день нарастающим итогом, и

таким образом определяем день, когда превышение началось?

То есть мы всегда делим общую сумму определенных займов на сумму всех займов за

период?

С уважением,
Директор                                Е.С. Стратьева

от 11.08.2022 № 1265